
& we -AMARA muUNICIPAL 
É o“ “39H 120 E BETPALI -einº = 

Y ET NA te de Folh a 

Ep GDS Má P ROLI R otald e F args —D6 — “o pd 
  

Dasnonsával 

LEI Nº 3.511 DE 1º DE ABRIL DE 2022 

EMENTA: Denomina via pública, a 
rua 39 no bairro Henrique Leite - Rua 
Manuel Dias do Nascimento. 

O PREFEITO MUNICIPAL | DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

Art. 1º - A via pública conhecida como Rua 39 (CEP 56332-128), com 
início na Av. Caravelas Joaquim Francisco de Araújo, no bairro Herrique Leite e 
termino na Av. Djalma Freire de Sá, no Loteamento Giovana, passa a ter a 
seguinte denominação - Rua Manuel Dias do Nascimento. 

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao 
homenageado. 

- Art. 3º — Está lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: César Durando. 

Gabinete do Prefeito, em 1º de abril de 2022. 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 
Prefeito Municipal, 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ta

r 
a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
. 
1
d
o
c
.
c
o
m
.
b
r
i
v
e
r
i
f
i
c
a
c
a
o
/
B
A
A
B
-
0
B
E
 

1
-
2
3
3
A
-
5
8
1
2
 

e:
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
B
A
A
B
-
0
B
E
1
-
2
3
3
A
-
5
8
1
2
 

o 
L 
5 
x 
O 
Q 

Ê 
> 
Ó 

E 
er 
O 
2 
< 

Q 
<L 

E 
q 

q 
o a E ú 
a 
= 

G a 
o 
o 
G 
e 
q a 
< 

 



  

Ea e “a “ AMÃ A NIGIPA, 

É WE Ya ce .einº À E 
na NA Ye de Folh 

ça PETROLI rotal rp lo 
beto 

  

E aenndssur! 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.611/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando o atendimento do regular procedimento 
legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina via 

pública, a rua 39 no bairro Henrique Leite - Rua Manuel Dias do 
Nascimento”. Tombada sob nº 3.511, de 1º de abril de 2022, publique-se, 

nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 1º de abril de 2022. 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 
Prefeito Municipal 

É 
Pa

ra
 
ve
ri
fi
ar
 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
h
t
t
p
s
:
/
/
p
e
t
r
o
l
i
n
a
.
i
d
o
c
.
c
o
m
.
b
r
i
v
e
r
i
f
i
c
a
c
a
o
/
B
A
A
S
-
0
B
E
 

1-
23

3A
-5

81
2 

e:
in

fo
rm

e 
o 
có
di
go
 
BA
AB
-0

BE
1-
23
3A
-5
81
2 

o 
Í 
=) 
E 
Q 
Q 

Ê 
5 
Q 

E 
e 
O 
z 
«< 

Q 
« 

E 
Q 

q 
O 
a 
[22] 

uv 
o 

5 
ao 

o 
o 
T 

E 
q 
18 
<< 

 



«ANARA MUNICIPA. 
ein 29H14 pd 
te de Folhas OI 

OB . 
total de Folhas... te À 

  

  

  

resnonsával! 
Casa Vereador Plínio Amorim 
  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
  

PROJETO DE LEI Nº 007/2022 —- REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Denomina via pública, a 

rua 39 no bairro Henrique Leite - 
Rua Manuel Dias do Nascimento 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a 

seguinte lei: 

Art. 1º- A via pública conhecida como Rua 39 (CEP 56332-128), com início na Av. 

Caravelas Joaquim Francisco de Araújo, no bairro Henrique Leite e termino na Av. Djalma 
Freire de Sá, no Loteamento Giovana, passa a ter a seguinte denominação - Rua Manuel 

Dias do Nascimento. 

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de-destaque, placa alusiva ao homenageado.    

     O COELHO NETO 

esidente 

ZENILDO um S DA SILVA 

3º Vice-Presidente .- 

  

1º Secretário 

GATURIANO PIRES DA SILVA 

3º Secretário 

cas 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 
Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(dgmail. com



[oem 
APROVADO 

| Votação Uma 

CÂMARA DE VEREADORES DE PETRÓERIS:= 
Casa Vereador Plínio Amorim 

    

   

  

    

Assinado de forma digital 

  

  

   

  

        

PROJETO DE LELN?º 007/2022 — 04/02/2022 AC OLANDE AMOS por AEROLANDE AMOS DA 
Autor: César Durando ont CRUZ:6S649150 ig Dido: 20220401 112030 

APROVADO Ementa: Denomina via pública, a rua 
Votação: Jd | x O 39 no bairro Henrique Leite - Rua 
Data: él 9) 024 Manuel Dias do Nascimento       

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º A via pública conhecida como Rua 39 (CEP 56332-128), com início na Av. Caravelas 
Joaquim Francisco de Araújo, nó bairro Henrique Leite e termino na Av. Djalma Freire de Sá, no 
Loteamento Giovana, passa a ter a seguinte denominação- Rua Manuel Dias do Nascimento. 

Art, 2º Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado. 

CÂMARA MUNICIPAL 
tein 38 1 092 

JUSTIFICATIVA mede Folhas. O! 
Total de Folhas. . DE. 

Senhoras e Senhores Vereadores, CG. - 
Responsável . 

Art. 3º Está lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar 
uma homenagem, a uma pessoa que foi exemplo como trabalhador da iniciativa privada e que se 
destacou como um grande líder, sendo um amigo e companheiro dos seus subordinamos, assim foi 
Manuel Mateus. 

Manuel Dias do Nascimento sempre foi conhecido como MANUEL MATEUS, morou sempre em 
Petrolina, e aqui constituiu família no bairro Atrás da Banca. 

Comerciário, exerceu funções de relevância e de grande confiança na firma CS Coelho e Cia. Era 
probo, modesto, competente e mereceu respeito e admiração de todos a quem liderou e com quem 
conviveu. 

Era uma pessoa simples e humilde, mas de grande caráter e personalidade, e a sua maneira muito 
contribuiu com o desenvolvimento de Petrolina. 

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2022. 

  

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br - Email: hoffmanndiogo(Dhotmail.com



- AMARA MUNICIPAL 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO ein SS | std 

Je de Folhas. Cb 

PARECER fotal de ralpas O 

  

Resnonsável 

PROJETO DE LEI 007/2022 —- PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA VIA PÚBLICA, A RUA 39 NO BAIRRO HENRIQUE LEITE - 
RUA MANUEL DIAS DO NASCIMENTO 
AUTOR: CÉSAR DURANDO 
RELATOR: RUY WANDERLEY 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Legislativo, o qual denomina via pública, a rua 39 no 
bairro Henrique Leite - Rua Manuel Dias do Nascimento, é constitucional e legal na 
forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de 
acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas. 

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 
tramitação regular da matéria. 

HI- VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 22 de março de 2022. 

  

   DF 

VER. ZENILDO NUN DA 

erf 

SILVA - SECRETÁRIO



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI 007/2022 — PODER LEGISLATIVO 

EMENTA: DENOMINA VIA PÚBLICA, A RUA 39 NO BAIRRO HENRIQUE LEITE 

- RUA MANUEL DIAS DO NASCIMENTO 

AUTOR: CESAR DURANDO SARA fi IUNICIPAL 
RELATOR: ALEX SANDRO DE JESUS GOMES indo! (M29 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL ideFolhas.. ÓÊ. 

Fótal de Folhas... CO 

  

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Fannonsável 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo tem como finalidade prestar uma 
homenagem denominando via pública, a uma pessoa que foi exemplo como trabalhador da 
iniciativa privada, o Senhor Manuel Dias do Nascimento que se destacou como grande 
líder, contribuindo com o desenvolvimento de Petrolina. 

I— QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está de acordo 
com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição. Face ao 
exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer. 

HI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 22 de março de 2022. 

 


